S. SYE PHANI. S. APOLLINARIS. S. VALENTINII. S. SVSANNAE. S. QUIRACII. S. LAURENTII IN PALATINO. S. LAVRENTII IN PALATINO. XXXII. S. MARII IN SCHE LA GRAS CA. XXXIII. S. PETRI IN VIA APPIA. S. IOHANNIS EVANG. S. PAVLI AD CORINTH. S. PAVLI AD ROMANOS. S. PAVLI AD GALATAS. S. PAVLI AD THESSALONICENSIS PRIMA. S. PAVLI AD THESSALONICENSIS SECUNDA. S. PAVLI AD TIMOTHEUM PRIMUM. S. PAVLI AD TIMOTHEUM SECUNDUM. S. PAVLI AD HEBRAEOS. S. PAVLI AD ROMANOS.

urfa remanent atq. deo ant. habet superius idem aucto-
expansis esse in opus mille centum auti libras, secundum
veriorum sectionem. in fine vero: *Die beatus sum Pon-*
tifex anna vultet tam in elemosinis pauperum quam in orna-
mentis Ecclesiarum perficere, ut sum consummans, atq. Fidem
Orthodoxam solertissime seruaui. De hac oratione vti am fuisse, ad
eternam regionem migravit. Qui fecit ordinationes duas per me-
sum Marti creata presbyteris viginti quatuor, diaconos septem,
Episcopos per diuersa loca numero centum octoginta quinque, &
sepulchra in basilica S. Petri apostoli septimo Kalendas Ianuarij
Indictione quarta. Fuit autem temporibus Caroli Magni Regis,
in cuiusque apud Anastasium. Non pergerit tunc quod
vltimus Hadrianus temporibus Offa Rex Anglorum, re-
perio corpore S. Albani Martyris cum alijs reliquijs, Ro-
manam venit, vt probarentur ab Hadriano, priuilegiumq;
accepit pro monasterio eius nomine Verulorij erigen-
do, vt que fuerunt peccatorum remissionem à Christi Vi-
cario conquiretetur, quibus omnibus acceptis, est reuer-
sus in Angliam.

Post obitum vero Hadriani Pontificis neque die inte-
grè Sedes ipsa vacauit, liquidem eidem qui obiit Hadria-
nus die creatus est eius successor Leo, cuius nominis Ter-
tio, de quo huc apud eundem Anastasium leguntur: *Leo*
Tertius natus est Roma ex patre Aspasio, qui à patris etate in ve-
stiarum artibus eruditus, & aduocatus, in uenerabili Ecclesiasti-
ca disciplina Theoreticis et edocuitur in Palatio, quum in
sancti, dicitur de presbytero pallio subdiaconum factum, in presbyterij
honorem promotus est. Et at enim vixit castus, loquela fecundus, &
omnino religiosus. Vbi inueniunt aliquem per actum monachum vel
seruum Dei, in colloquio diuini & orationibus tum eo penitus va-
care non cessabat. Et talis, nimisq; hilaris in elemosinis exple-
bat, verum etiam & iusto merum maximum fuit vtilitator, pre-
dicta illi scripturaliter, vt eorum animas elemosinis redimeret.
Placet tunc prelati tunc inuenire, quicquid ille pro Christo
commendabat, die nocte, pauperibus erogabat. Inuicem anima-
rum et viti essent. Deo. Et dum ad alter in ipso Vestiarum prac-
dicantibus flecteret, & cum seletissimum ac amabilem vltimum dili-
geret, cum omnibus amantissimis diligebatur. Quapropter diuina in-
spiratione, vix composita, eademq; palantia, à canonicis sacerdoti-
bus seu presbyteris & omni clero, natione ab Optimatibus, & cum
illo populo Romano, Dei natus, in natali die beati Prothymæ cyri-
aciani celebratus est. & sequenti die in natali sancti Iohannis Bap-
tiste & Evangelicæ ad Iudæam & gloriam vniuersitatis Dei in
Sede apostolica ordinatus est. Vt enim Ecclesiasticarum rerum
desiderio & contrariis uis fortissimum expugnator, & mitissimus,
& Ecclesia benivolus & praxerius amator, tardus ad irasien-
dam, & vix ad miserandum, nulli malum pro male reddenti,
neque vindictam secundum merita tribuens, sed p. in ac misere-
trare à tempore ordinationis sua omnibus iudicij iustitiam face-
re huc libi.

Probat quidem insignem Leonis sanctitatem ipsa om-
nium consensu electio quàm celebrè fuisse, vt potè qui
ecclimio virtutum fulgore mox omnium oculos in se con-
uertit, neque filij tenebrarum (si qui essent inter eos) ausi
sunt resistere tantam eius gloriam obicere. Electum
placuit Deo vt magna patretur, sicut de Paulo b dictum
est ad Ananiam à Domino: *Quidam illi quanta cum opor-*
teat pro nomine meo pati. Electus pariter vt magna pre-
staret, qui videlicet Apostolica auctoritate Imperium resti-
tueret Occidentibus oris, sed de his fufius suo loco di-
cendum. Reuertit vero que nulla subsistit imitate fa-
bella de Leone, quod fuit exordio Pontificatus passus car-
nis incendium ob mulierem eius manum excolulantem,
cum ipse sibi prædicat, statueritque ne manus sed pedes
quod deberet seculari Pontifici: cum ante hac tempora re-
perituræ moris fuisse seculari pedes, manus nunquam.
multaque alia cum sint que repugnant, proliis sit vt au-
datur indigna, que alij (vt dictum est superius) assi-
gnant Leonis Magni, ita inconstans mendacium inuenitur
vbique.

Quod ad respertinet Orientalis Imperij, hoc anno
Constantinis sine matre regnans iuueniliteritate, ardore
libidinis, abdicat iam Mariæ legitimi coniuge,
Theodotem cubicularium ducens, Augustamq; coronans,

inense Augusto, nuptias in palatio sancti Menne celebra-
uit. hęc Theophanes anno hoc ipso sexto (vt ait) eisdem
Imperatoris, apud quem corrigas, dum clauder, sextus an-
nus signatus Indictione prima reperitur, cum tertius ipsi
Imperij annus ab eodem auctore superius designetur no-
tia Indictionis prima, vt planè hic signabudus sit (vt su-
perius dictum est) Indictione tertia, hęc quidem in his que
ad temporis notam spectant, super quam omnis veritatis
cardo historice veritatis. Porro ex huiusmodi Constanti-
anial Imperatoris scelere perpetrato, magna sunt in Eccle-
siastica inter Catholicos conlitate discordia, turpi aduerti-
one alijs probantibus nefarium scelus Imperatoris, alijs
vero quibus Ecclesiastica disciplina cordi erat illud ius-
sum magnoperè detestantibus, & execrationibus infectis
tibus, cuius rei causa & perfectionem ab eodem Principe
passi sunt. Vt igitur rerum gestarum serles omnibus legi-
tibus pateat, primum que de his breuiter Theophanes ha-
bet, in medium adducamus, qui ait:

Constantino odio habens Mariam uxorem suam, summissio-
ne matris sua Imperium appetenti, & (quod ab omnibus & Pre-
sbyteris indicaretur) afflicto, ut fieret et monacha, quanta
cum iustitiam, totumque mensi Ianuarij. & Aprilis mensis novis
exercitum aduersus Arabes, & mensis Maio belum inueni cum vo-
no casu ipsorum, in loco qui dicitur Amisam, vixit, & hos
insequutus est vsq; ad amnem. Et cum venisset Ephesum, & apud
Dei locum orationes fecisset, eorumque nauim arum quod cen-
tum esset aurj librarum indidit ad facultatem sancti Iohannis A-
postoli. Augustus vero mensis coronauit Imperator Theodotem cu-
bicularium in Augusto, & deponens eam Imperator anno sex-
ta Imperij sui solius regem, Indictione prima celebrant Im-
perator nuptiarum principia in palatio S. Menne, hęc de nuptijs,
sed audi distidia, de quibus idem auctor hoc eodem anno
in scribis habet his verbijs:

Eodem quoque anno Sacundionis Abbas abscondit se à commu-
nitate Tarasij Patriarcha pro eo quod Imperator em reuocavit in
conuentionem, & permisit eum tondeat uxorem suam Mariam,
& Ioseph monacho, & Abbati monasterij, quod appellatur Can-
carat a, seruate Theodotem præcepit. Quod cum didicisset Im-
perator ipse, dat dano Patriarchæ & scholarum dimissio, cum lo-
anno Comite obsequij Platouem introduxit in urbem, & retrahit
intra claustra in templo Principis militis, quod est in palatio, reli-
quosq; monachos cum nepotibus eum perussis. exilio relegant
quod Theofolantem, quibus auxilium datur Imperatoris, am-
quam quia filio restituit, & eum confundebat, hęc Annales
ex Theophane, & nihil præterea. Ceterum ex Theodoro
Stoudita luculentissimo huius temporis rerum gestarum
scriptore petenda sunt multa, que ad deformem trage-
dram istam spectare noscuntur, qui in primis in rebus ge-
stis S. Platonis ista habet:

Tempore igitur quo presidenti manu pater exercuerat, ierq;
abstinuit orationem de curia ad id quod celebris est, conuer-
tenti. Sed in mentis reuocanti ingens fero, qua vera sunt dice-
re & agere edenti quidem, sed hanc tamen rerum narrationem re-
sistanti coram eausi qui ea fecerunt. Verum cum fieri non possit,
vt aliter manifestum quod oculari non debent (quamuis vbiq;
ea vulgata sunt) vniuersum tamen ad eorum ueritatem, non quod
velim huiusmodi hæc exortari obretere, sed vt veri beatisima virtute
tatem inuenerit litterarum consuetum. Vt ubi emittit (inquit
Salomon) cuius Rex inuoc est: id quod à litteris diuini elum au-
dier am, nec etiam expertus sum: Constantinus Treues filius, cuius
quidem fides reia fuit, vita vero peruersa ex Imperij potestate,
interempta velis singulari quod am excubatur. Cum enim po-
besset et at, & super Imperium habere cessasset, partim mater na
reuerentia, & custodit heno abieo, partim diuini legem pro ni-
bilo habita, uxorem sibi legitime copulatum etiam, & Herodas ex-
emplo meo huius facti est.

Sed quæsumam hanc spectat à historia? vt nostrum hunc ma-
gestrum Platonem scilicet, presertim illum Iohanni imitatorum
quodammodo fuisse intellegata. Cum enim omnes serè in quo il-
lo facta afferretur, solum huius (vt ita dicam) cum sui pueri, hoc
est, huiusmodi facti permissi. Ob idq; quod & qualia per totum
annum certamina cum sibi se potantur Nuntia auerit, nunc mi-
nus videretur, si quæ, exilia, uenerit cum uulgi atque i propo-
nentur. Com vero nihil coram, qua Cesar ipse studebat, per fici
possit;

78. IMPE-
RATRICE
DICTA.

XLII.
DIMITTA
MARIA
ALIAM V-
XOREM
ACCIPIT
IMP.

tertia
PLATO
ABBAS
TARASIO
PATRIAR-
CHA AB-
STINET.

XLIII.

Eccle. 10.
PLATO-
NIS CER-
TAMEN
ADVER-
SVS IMP.

... quia in firmo tenet... quod factum fuerat... timent ne in... patris meo... inflexibile... nullo... reverteretur... Rursus ergo... mitem, inder adesse... sanctorum, et ceterum... affuisset, fore... se habuerit et potestatis... aucterit.

... Cuius ergo venisset in Regiam, et ad ipsum Imperatorem, et... quia de morte confidisset habens se cum senem illum loquentem... quomodo in Synodali verberetur expositione, admonuit oratione... fuisse Legatum diocesis Orientalis; multumque salutaribus ad... monitionibus apud Imperatorem esset usus principis pastorem, et... non potest fuisse; et enim (ut in proterbo est) huiusmodi... fessum a lapsu liberare, quia sui iussu ad voluntatem in formam... tione; impellens enim ab impudicitia, huiusmodi verba usque ad pontificem...

... Ego quidem id quod iam pridem mihi accidit, ad vestram re... tulo facultatem. Nihil enim tunc tunc celare, affectionem ac bene... videntiam patri in te indicans: porro autem nunc quoque per... meam linguam Imperatoriam fieri clarum agere causam meam... Meo enim Imperio insulantes, qui non ex Deo nobis vult a fue... rat, aditricem, cum lex aperta iubeat, quia ab ea postum ducere... tione, non solum aditricem, sed etiam quod est benignum per totam vitam ager... perentiam. Non enim ad quemquam ex vulgo erant transmitti... quod ab ea adorationem et felicitatem ad germanum conuenit, et ad vni... uersam orbem terrarum aperiendam et ad maleficium. Quo quid ef... potuerit periculis, et magis horribile adeo ut ipsa deinceps ad... nullam possit confugere delationem: est enim priuata omnis et sa... tione, et qua ipsam commendat et possum probationibus, et qua... argumentoriam, qua cuius non possunt, habent contra se veritatem... ad perferendam condemnationem.

... De cetero autem vocat tempus, ut ipsa lethifera peccationis ve... nena aperiam, ut sancta vestra paternitas iam viderit scelerum... magnitudinem, id certum habens et exploratum, non amplius... dubitet, neque viliam excipiet mortem, aut temporis dilationem... sed quamprimum eam legibus sanctis canonibus, et persuadeat ei... vitiā negligere quietam ac monachicam, si vult eam manere inter... rinas. Nam cum hoc maleficium mihi sit positum ante oculos, fieri... quo patell, vi cum ea seruem amplius iura coniugii, aut amice am... plius cum ea coniugii, et sedulo ineam. Nocentem enim (ut di... citi praesertim) Deo quoque persiquat.

... Inuit ergo, et allatissimam vasa vitrea cum liquore turbido... curiose confectio ad falsam accusationem: quae ante factum eius... et magno patris fuerat iuramentum, quibus dicebat, conuen... gem vel mortem in certum habens et exploratum, non amplius... dubitet, neque viliam excipiet mortem, aut temporis dilationem... sed quamprimum eam legibus sanctis canonibus, et persuadeat ei... vitiā negligere quietam ac monachicam, si vult eam manere inter... rinas. Nam cum hoc maleficium mihi sit positum ante oculos, fieri... quo patell, vi cum ea seruem amplius iura coniugii, aut amice am... plius cum ea coniugii, et sedulo ineam. Nocentem enim (ut di... citi praesertim) Deo quoque persiquat.

... Ne noueris, o Imperator, arma sarda aduersus Dei leges negi... propter horum transgressionem clanculli contra milites. Est enim... Imperatoria potestatis indicium, omnia cum libera facere con... scientia, et nihil relictum ad dissolutionem mente agere aduersus... enim qui deus coram, et maxime euertendo diuinum eius man... datum et voluntatem. Neminem enim latet, nullum intercessisse... scilicet ad ea quae non nefarie firmant aduersus Imperatricem, et... qui eam voluit subire et maleficium veneficis, et affirmant... eam machinatum esse mortem maiestatis tuae incomparabili. Quis... enim (ut prius dixi) glorians specie inuentus comparari potuerit... cum tua pulchritudine, ut a fraude insecratis venenam pra... beret muliercula, et se ab ea quae est in te abdicaret amicitia et... germana ardet? Quisquam apparat maiori gloriae excellentia, quam... vestri Imperii quod replicat purpuram? quem oculis et nutibus... pellendum formam vestra praesulit dignitate? Qui contra aduer... sarios in tot praesulis tam praclare se gessit supra vestram plus quam... quam Dediticam fortitudinem, ut ab ipsa amaretur plus quam... tua Imperatoria dominatio: Non est, non est ista. Fuerunt haec... inuenta et excogitata, ut praetenderentur ad omne vitium pro... pposita, ut labem morant sceptri Imperii, parabolam in Gentibus, et... commotionem capitis in populo: vos potes, et auerit videntia.

... Propterea legitima iura vestra coniugali et Imperatoria... rianis non audemus dissoluere, Dei legislatorum timentes sententiam... Noque verba quae spectant ad accusandam tuam coniugem... credere sollemnem, etiam si mille mortibus atque tormentis subuelli... fuerimus, ut qui sciamus datur in inflammatione teneri iuram af...

... scitorem in mulierculam illam formatricem. Quin etiam hoc... quoque notum factum coram Deo in primis honoranda tua por... para, quod intra cancellos inuenta mense, in qua huiusmodi... magna hostia Christi venerabiliter peragitur, non inuenimus am... plius nobiscum ingredi vestram potentiam: ne nos quoque audiamus... quod in execrationibus iam olim dicitur ad sacerdotem: Calcare atrium meum non adgietis.

... Hac Tarasius, qui primi Passori Christi oues regeret spiritaliter... cum coram Imperatore promotus esset in cordis contritione, orationem... conclulit silentio. Pradictus autem Ioannes cum ipse quoque ad Imperatorem multum usus esset admonitionibus, sustinuit... maximo fultu ignominia ab ipse qui per turbae dignitate gloriabatur... et honore Patriatui; qui etiam minabatur se esse per ad illud per interstium senis, ut qui Imperatorie potestati verba... exproberet contraria, et non videt ac quiesceret volenti Imperatori... Cum autem firmam ac stabilem manere vtriusque sententiam Imperator... huiusmodi sensisset, et nimis feruens non a sacerdotis scilicet se non posse... contra haec dicere, iussit eos a se expelli, videlicet sine viliis et Martyres... quod ad se attineret proclamari: cogna redimitor. Quod hoc abest a... Ioan. miraculo? Ille Herodem, qui post mortem fratris sui sponsa insano amore tenebatur... arguit: hic autem cum adhuc esset superbius rex Imperatoris, et cum ea... ornata esset Imperii diademate, et deinde expulsa esset, non ferendum... esse ratum quod factum fuerat: sunt conuenienter et Psalmographo ad matris... inuim acutissimo reprehensio: etiam cribro (ut dicitur) aquam hauerit, et acinum inlarit, cum saucia esset et persugret mens Imperatoris.

... Etenim cum statim eam quae sibi matrimonij iure coniuncta erat, a se amandasset, et ab Imperatoria aula alienasset, et priuata habitu et loco eam circumscriptisset, a tempore et caliginoso illo solo, quod subierat, animo, desistit per separationem in germano suo membro. Cuius vero volueretur in eam introduci illius concubitus, et maxima vi eius illata, crebro Pontificem incitasset, ut eius vertice contexeret coronam tenebris illius et occultis contrariis: non sicut quod volebat assequi. De cetero autem hinc obibat quatenus sacerdotem qui coronam contexeret, ut turpem illum celebraret hymenem. Et de Imperatoris quidem insequendo precepto, reuoluntione, et diuini patris forti ac generosa constantia habentes, neque enim facti esset illius vltimis mandare monumenta litterarum, quae huiusmodi autem nulla essent regit at.

... Hoc autem oportet commemorare, quod a tempore illius Tarasius Imperator magnam oppressit Tarasium multum tentationibus, et adhibens custodes, qui nomen quidem vbi sunt Syneccleris, moribus vero longe aberant a pietate: quos nisi assumpsisset, et nisi per eorum aculos transisset, non liceret coniugii ad diuinum et sapientem temporem principem accedere, et ea quae videbantur eloqui. Taceo quantum Imperator ostenderit crudelitatem in eis, qui illi appropinquabant et eum obseruabant germanam feritate, plangens affligens et condemnans exitibus nulla iusta de causa, stulens eum deiecit de cor a erum diuinarum, et tet an, eum officere tristitia: ille autem forti et constanti excelsus, et infatigabile animo ea quae accidebant inquam quae erant vtilia reperiens, graues illos praesertim, tanquam d. Aegyptios operum exaltiores sustinuit, et in omni tentatione et labore se promptum esse ostendit, ad amantem laboratione tanquam armis munitis, et illum inexpugnabilem omni patientiam, adeo ut igne verbum insipientie et labijs suis nunquam emitteret. Neque enim habebat humilem et abiectionem animum vir ille in se, quia accidebant; sed virtutibus sublimem et excelsam, et pontificis alium canonibus et legibus pulchre et etiam, et plane expertem omni limosa nequitia, huiusmodi de rebus Tarasij cum Imper. Ignatius monachus horum inspectore.

... His consentientia Michael monachus rerum ipse quoque sui temporis scriptor in rebus gestis illius Theodori Scudire magni pro Fide Catholica et Ecclesiasticis legibus aduersus haereticos et sceleratos Principes agonistae de quo iam dicturi sumus; sed quae primum de Tarasio Patriarcha habet hic describamus: Neque enim, inquit, vel Patriarcha ipse, quantum in eo erat, aut factum id approbat, aut non absurdum illud et alienum ab Ecclesia iudicabat, aut Patrum aeternis non compatiebatur. Sed sapienter quoddam consilium et alia mente qualis eius fuit, signum agitant: non habuit tunc viciendi auctores facultatem, temporis iniuria quae velle agere, non permittebat. Quamobrem Regina ipsa vtriusque prudentiam amplectens...